סְפִיחַ אֱלֹהִים וּמְעַנֵּחַ (percussum à Deo & humiliatum).
 LXX. οὐαὶ τοῖς πόνοις τοῦ θεοῦ οὐαὶ τοῖς κακώσας. Luth. Bon Gott
 geschlagen vnd gemartert/ Hebr. percussus Domini, geniti-
 vus hic causam efficientem notat, sic Jobi 14, 1. natus mu-
 lieris, Luc. 7, 28. διδαχὴ Ιησοῦ, Chald. per-
 cussi à Domino. Nonnulli putant nomine אלֹהִי כְּפָחָן (quod à radice Arab. אלֹהִ, formatur) pœnæ gra-
 vitatem & auxesin significari, quo illud Kimchi trahunt:
 בְּנוֹי לֶרֶבֶר הַגָּרֵל וְהַנְּפָלָא אֱלֹהִים חַיָּא vox Elobim est co-
 gnomen rei maxime & admirabilis, verum ut verissimum est,
 maximos hic denotati dolores, si tamen hæc exclusivè
 intellectu exeris, ut non unâ autor & causa pœnarum indigi-
 tetur, errabis, quum Propheta ipsum Jehovam percus-
 sisse cum asserat. Bellarmin. lib. 2. de V, D. cap. 2. Andrad.
 Cornel. à Lap. & alii legunt percussum Deum, & testatur
 Jesuita Sanctius in h. l. Paynam asserere plurimos ex Afri-
 canis Judæis h. l. convictos erroris nomen Christo de-
 disse: ubi autem omnia tenendum existimamus, nos au-
 φωλέγας ὡλέναις ductos scripturæ, (quæ Deum proprio san-
 guine Ecclesiam sibi acquisivisse, Filium Dei seu Christum ēantū
 pro nobis tradidisse, Dominum gloriae imperfectum esse, Actor.
 20, 28. Ephes. 5, 1. Hebr. 9, 26 Tit. 2, 14. Actor. 3, 15. testatur,) au-
 toritate concedere non solam humanam naturam,) quam
 exclusivam Calviniani non naturæ opponunt, sicut con-
 tendit Steinius, in vindic. conc. Iren. sed plurimi ipsi per-
 sonæ. Sic enim Herborn. lib. 2 Rudim pag. 100. Humanæ
 naturæ tantum mortua est, non Deitas, non tota persona.) Sed
 ipsum Deum non ἐμαίνως, vel χειρῶς, vel ἀλλοιωτηνῶς, vel
 συνεποχηκῶς, ut docent Admon. Neostad. pag. 250. Daneus
 in exam. Chemnit. Anhaltin. apol. pag. 246. Beza resp. 1. ad
 colloq. Mompelg. Martinius contra Menz. Bucanus in instit.

loc. 2. quæst. 16. Et horum incensum Et Jesuitas esse referendos docet Dn. Feurborn. fascic. 4. disp. i. verum passum esse in carne sua ωσαπως. Vide Epiphanius lib. 3. tom. 2. contra Dimeritas bær. 77. (ad quod testimonium, quum non haberet, quod reponeret, Steinius maluit silentio præterire tom. i. disp. Gieffens. disp. 8. tb. 44.) & B. Lutherum de ἀλλοιώσει Zwingliana: verum ex hoc loco id probari negare, siquidem contra mentem & stylum hebrææ linguae hæc sunt: I. hebrei enim naturam imitantes prius res seu substantivum, quam accidens seu ejus adjективum ponunt, vide Buxtorff. lib. 2. Thesaur. Grammat. cap. i. pag. 337. hic vero sit contra. II. סְכַח in regimine est positum. Extra regimen est מִכְתָּה cum sægol, sub בָּ. Cornel. à Lap. audacter contra omnem exemplorum fidem scribit cum v. 3. Consensus interpretum adductus id ipsum confirmat. Est vero סְכַח unde est latinum necare, & est percutere, occidere &c. וּמְעֵנָה humiliatus est, ex עֲנָה re vel verbis petenti respondit, sicq; est חַחְלָת z. affl. xit. In Piel, dicente Foerstro, tyrannide seu servitute vel vi humiliavit, depresso, Psal. 102. 24. 1bren. 3, 33. Psal. 119, 75. Ps. 90, 15.

Pampbr.

Sensus: Ipse quidem dolores et languores nostros portabit, verum hoc nibili habito putavimus ipsum propria obdilecta vulneratum, quin ab ipso Deo gravissimis et divinis percussum plagiis, summopere depresso, et ad servitutis jugum usque redactum esse.

cap. 53. v. 5. **וְהֹא כְּחֹלֶל מִפְשֵׁעֶינוּ** Hieron. ipse vulneratus est propter iniquitates nostras. LXX. αὐτὸς δὲ ἐτραυμάθη ἢ οὐ ταῦτα αἰματίας ήμῶν ipse autem vulneratus est propter peccata nostra. Deducunt ሂּחֶל vulnerari, sauciari, quod com-

commodius deducitur ex חֹזֶה קְרָבֵל, quoniam illuc sit מִתְּזֻולָּל, id est, mecholal est verbum de quadratis, sic vero vocat Pual ex verbis quae secundam radicalem habent Vau, vide Bux. thes. חֹל בַּיּוֹלָה וּמְסֻרָּסֶר. autem, dicente Kimchi, מְעַנֵּין significat dolorem, qualis est parturientis aut castrantis, cum quo consentit Avenar. In Lex. qui sic ait: Dolores notat vebementes in intestinis & plerungq; accipitur de dolore parturientis, qui intensissimus est, ut est tumor emens, in tenuum intestinorum parte & usque ad termina atq; dolores vehementes. Vide Jerem. 41, 31. 51 29. Esa 23 4. 26, 18. Micb. 4, 20. סְפִשְׁעֵינוּ propter iniquitates nostras. יְהִי significat propter, (sicut & Targh. reddidit, licet hæc in aliud explicet sensum, sic enim: בְּבָית מִקְרָשָׁא רָאַתָּחַל ipse edificabit domum sanctitatis quæ violata est propter debita nostra) vide saltem Psal. 12, 6. Obad. vers. 10. hæc duo dicta Tarnovius adducit. vero est à עֲשֵׂה prævaricatus est, Kimchi explicat per rebellavit, sicutque notat peccatum, quod scienter & contumaciter committitur, quod ille dicit בָּזְרוֹן. AbenEsr. vero in cap. 14. Hof. vers. 10. & ult. פִּשְׁעִים inquit, sunt שִׁוּצָאִים מהרשורה qui egrediuntur e potestate, qui e potestate legitimi magistratus se eximunt eijs se opponunt, quam significationem genuinam & emphaticam probant, & hæc loca. 1. Reg. 12, 18. Ezechiel. 20, 38. cap. 2, 3. 1. Samuel. 24, 12. Genes. 31, 36. Sensus: Ipse vero exquisitiissimis doloribus & in intestinis ipsi in star parturientis misserrime propter nostram prævaricationem, qua contra Deum creatorum & Dominum nostrum legatum, cuius imperios subducere voluimus prævaricari sumus, dire duxatus fuit.

מְרֻכָּא פָּעֹנוֹתִינוּ) Hieron. attritus est propter scelera nostra LXX. μεμαλάκησαι οὐχὶ τὰς ἀνομίας ἡμῶν infirmatus est propter iniquitates nostras. **רַכָּא** contudit oppressione ad terram, Kimchi explicat hīc per illud Psalmi רַכָּא לְאָרֶץ חִימֵץ Psal. 143, 3. confregit ad terram vitam meam, consule & Jobi 6, 9. 4, 19. Proverb. 22, 22. Tbren. 3, 12. Esa. 19, 20. Psal. 72, 4. Foërst. ait, quod propriè sit contundere in mortario, adeas hīc ejus comment. **לְעֵגֶל** est iniquitas, pravitas, ex redice **עוֹהֶה** quæ propriè significat incurvari, curvum esse, quod ex Niphal patet, Esa 21, 3. Psal. 38, 7. ad animum vel actiones translatum est, inique aut perversè agere, Estb. 1, 16. Daniel 9, 5. **פְּשָׁע** igitur propriè de peccato actuali; **לְעֵגֶל** vero de Originali dicitur, ceu notat Joban. Först. in Esaiam.

מַוְסֵר שָׁלוֹמָנוּ עֶלְיוֹ Hieron. *Disciplina pacis nostrae super eum.* LXX. codem modo παιδεία εἰρήνης ἡμῶν ἐπ' αὐτὸν. Qui genuinus horum verborum, sensus non omnium eadem est sententia. Nos B. Lutherum sequentes, putamus, Spiritum S. alludere ad satisfactionem, quæ virgis cæsi pro delictis satisfaciebant legi, sicq; post reconciliati dimittebantur, hūc facit quo סוסר propriè severior institutio & disciplina activè & passiuè, qua propter malitiam puniuntur & post satisfactione sic praestita dimittuntur, vel à malo arcentur homines, cujusmodi primis annis adhiberi solet. Vide exempla Jobi 5, 17. Jerem. 30, 14 2, 30. Prov. 13, 24 22, 15. 23, 13. Psal. 50, 17. Deut. 11, 2. ubi de ultimo Ægyptiorum suppicio, 1. Reg. 12, 11. ubi de tyrannide Rehabeami, Psal. 39, 12. ubi de intolerabili acerbitate divinarum usurpatur ultionum. Sic Proverb. 4, 1. 3, 11. &c. 1, 3. מַוְסֵר הַשְׁכֵל castigatio intelligentie, castigatio, quam aliquis propter negligentiam pro intelligentia acquirenda susci-

sustinet, expende Loca è Prov. adducta. Est verò à יִסְרָאֵל, quod est aliquam coercere legibus, disciplina vinculis aut poenâ, ne pro suâ libidine evagetur & vivat, & qui-dem magis reipsâ quam verbis. Hoc enim differt à יִכְחַד Esa 8, 11. 1. Reg. 12, 11. Proverb. 19, 18. Deut. 8, 5. Hos. 7, 12. שָׁלוֹם notat pacem, quam hoc loco reconciliationem interpretamur ex Apostolo, Rom. 5, 10. Sensus ergò est: Supplicium quod nos promeriti sumus, quodque nos subire debuimus, id Christo impositum fuit, ut ipse castigatus pro nobis, pacem nobis eternam acquireret. - Sic Hieron. h. l. Quod enim nos pro nostris debebamus sceleribus sustinere, ille pro nobis passus est, pacificans per sanguinem crucis sue, sive qua in terra, sive qua in cælis sunt. Genitivus igitur in hac constructione notat causam finalem, non secus ac dicitur Jerem. 50, 28. בְּקִמְתַּת חִיכָּלוֹ ultio templi, id est pro salute templi sumta, expende locum, Proverb. 1, 3. adductum. Et significationem hoc loc. nec ipsi Judæi inficias ire potuerunt. Sic enim Rashi לֹנוּ שֶׁהוּא הַיְהָ בְּקִמְתַּת חִיכָּלוֹ הַשְׁלָום שֶׁהַיְהָ לְהִיוֹת שְׁלָום לְכָל הָעִילָּס בָּאוּ עַלְיוֹן יְסוּרִי הַשְׁלָום שֶׁהַיְהָ מִיּוֹסֵר venerunt super eum castigationes pacis, que fuit nobis quod ipse castigatus fuit, ut esset pax omni mundo.

(וּבְחֲבָרָתוֹ נֶרְפָּא – לֹנוּ) Hieron. & libro ejus sanati sumus. Sic & LXX. τῷ μῶλωπι αὐτὸς ἡμεῖς οἴδημεν, & Petrus 1. Petr. 2. vers. 24. 25. חֲבוֹרָה propriè est plaga ex sanguine concreto, seu consociatio sanguinis intra cutem, quæ plagæ omnium molestissimæ sunt, Exod. 21, 25. Gen. 4, 23. Proverb. 20, 30. LXX. reddidere per μώλωπα. Est verò μώλωψ ὁ ἀκτῆς πιληγῆς αἰματώδης πίπον. seu cutis ex verborum incusione fugillata. De נֶרְפָּא sanati sumus, non est, cum grammaticis hic torquemus nos; verba enim

tertia personæ usurpantur frequentissimè indefinite & quasi impersonaliter, nullo expresso nominativo, Amos 4, 2. Hos. 3, 17. Mich. 2, 4. Est E. נָרְפָא sanatum est vel sanatio fit nobis. Exponit verò dittere Petrus I. d. livo. πόνον de morte crucis; sanationem autem de cura animalium. Sensus: Per plagas innocentissimo Christo impressas ex quibus ipse dolores percepit maximos, nobis nostra est sanitas.

cap. 53. v. 6. הַלְּנָנוּ כִּי־אֵין תְּעִיבָה Hicron. Omnes nos quasi oves erravimus. LXX. codem modo: πάντες ὡς ἀπέβαται ἐπλασθῆμεν. Kimchi est genus loquendi ellipticum, quod sic supplet רְלִי מְבָלִי רֹועֶת vult dicere absque pastore. Proprias universitas nostra, &c. (כָּל) enim in bebr. Chal. Syr. Arab. substantivum est) & sic in unum quasi fasciculum integrum genus humanum colligit nemine excepto præter Christum. Et facit hoc ut remedii suavitatem & necessitatem nobis magis magisque commendet. חַדָּה כוֹלְנוֹן כְּעַנָּא אֲתַבְּרָנָח vide Esa. 21, 4. cap 58, 4. Chald. qui vis in viam suam respexit. Confer quoad phrasin hanc Psal 110, 17b. Mattb. 15, 24. Luc. 15, 4. in primis verò Ezech. 34, 48. 16. Vide hiltor. animal. D. Franzij.

**Sensus Pa.
rap'raſt.** אִישׁ לְדַרְכֵי פְּנֵיכֶךָ Hieron. unusquisq; in viam suam declinavit. LXX. αὐθεωπὶ τῇ ὁδῷ απὸ ἐπλανήη, homo in viā suā erravit. Hebr. qui vis in viam suam respexit. Targh. גָּבָר לְקַבֵּל אוֹחֵז גַּיְנָא Sensus est: quivis suas cupiditates & prava consilia, quibus asfueti eramus, contra secundam tabulam, & pravos suos culus contra primam scribamur & admirabamur, Respicere, enim sub-

subinfert admirationem, imitationem, *Psal. 40, 5. Esa. 5, 12.* *Via vero vox notat morem ac rationem vivendi ac agendi, Esa. 10, 24. 8, 11 55. 81 Psal. 49 14. Fer. 12, 26.*

(*וַיֹּהֶה חֲפֵצִיעַ בָּזֶה אֲחַזְעָן כְּלָנוֹ*) Hieron. *¶ posuit Do-*
minus in eo iniqutatem omnium nostrorum. LXX. καὶ οὐει *¶*
παρέδωκεν ἀυτὸν ταῖς αἰματίαις ἡμῶν, & dominus tradidit
ipsum iniqutatibus nostris. Hebraicè est: *Dominus fecit*
impingere in ipsum iniqutatem universitatis nostre. Chald.
hic egregiè, finem seu fraudum impositionis, ut frequen-
ter solet, pro causa ponit. *וְמִן קֶרֶם יְיָ הָוֹת רְעוֹא לְמַשְׁבָּק* *הַוְיִי כִּילָנָא בְּרוֹלָה*
Et de coram Domino fuit beneplacitum
remittere peccata universitatis nostra propter ipsum. *Contra*
clara hæc verba cæcutiunt hic Rabb. quorum verbis ci-
tandis nil impendam temporis. Merc. in Lexico Pagn. red-
dit etiam: Et Dominus orare fecit cum pro iniqute: Ve-
rum 1. ipse Socinus in prælect. hæc rejicit. 2. אֲחַזְעָן esse pro
in ejusmodi structura haud facile dixerim, nec ullum ha-
cenus exemplum hujus observavi rei. *Est verò פָגָע*
impedito occurrendo, occurrit ¶ incidit in aliquem impellendo,
occidendo: Jud. 8, 21 seu פָגָע notat hostilem incursum, qui
fit animo gladiatorio seu perdendi, Exod. 5, 3. Num. 35, 19.
Jos. 2, 16. Judic. 8, 21. 15, 12. *יְהֹוָה שֵׁם רַبָּא וַיַּקְרֵא ut Jo-*
nath. Levit. 24, 11. loquitur. Est שֵׁם הַמְּזֻהָר nomen pro-
prium ¶ essentiale Dei, ut vocatur in codice Sota. cap. 7.
Uni, soli, vero Deo competit. Vide de hoc nomine
Galat. de arc. catbol. vertit. cap. II. & 12. Sensus ergò est:
Nos quidem diffiseramus, ut oves absq; pastore. sed Pater in
filium omnia nostra peccata fecit impingere, ut nos à reatuca-
rum liberati, viveremus.

גָּבָעַ

נָגֵשׁ

וְהַוָּא בְּעִנָּעָ) Hieron. Oblatus fuit (legit. שׁ

pro conjidente Schiltero) quia voluit (pro בענה נָגֵשׁ)
 יאבח git נָעַמָּה codem dicente. Musc. putat legisse
 q̄od minus verisimile, tres enim sic literæ fuissent im-
 mutandæ) LXX. ἡγὶ ἀυτὸς ἡγὶ τὸ μενακῶδης οὐ ipse pro-
 pier afflictionem non aperuit, (malè etiam siquidem illud
 ἡγὶ in textu non est, 2. alterum verbum omittitur) Luth.
Da er gestrafft vnd gemartert ward. Sic & hebr.
 exactus est οὐ ipse affligitur. Legendum vero esse נָגֵשׁ
 probat Mercerus exinde, quod Hammasoreth. Esa. 29. 13.
 notet per schin dextrum nullibi præterea in Esaia oc-
 currere. Ergo hic erit leve. Estverò נָגֵשׁ vi adigere
 aliquem ad solvendum debitum, vel tributum, ut solent violenter
 exactores pudici, vel aliud aliquod opus molestū efficiendum.
 In N. T. per ἀγγελίαν exprimitur. Sic R. D. Kimchi
 רְעוֹהוּ נָגֵשׁ בְּמִזְבֵּחַ. כִּמֶּן נָגֵשׁ אֶת הַכְּסָף לֹא יָגֵשׁ אֶת
 exactus est in divitiis, sicut exegit argentum, non arctabit ami-
 eum seu socium suum. (Prior locus habetur, 2. Reg. 23. 35. po-
 sterior Deut. 15. 2.) Vide Exod. 3, 7. & 5, 6. 14. ubi de tyrannicâ
 exactione Pharaonis usurpatum, & Job. 3, 17. Esa. 9, 3. & 14, 2.
 Dan. 11, 20. Estq; magna hujus vocis Emphasis, significantis
 à Christo, quum semel peccata nostra in se suscepit magno ri-
 gore exactam esse pœnam οὐ solutionem, illius debiti, (id est
 peccati, Matth. 6, 12. 18, 24.) quod nos, non ipse, contraxe-
 ramus Psal. 69, 5. בענה (de quo vide superius) est hic Be-
 noni in Niphali, ut punctatio ostendit, & ita res velut præ-
 sens bypotyposi ob oculos ponitur, affligitur, vim patitur,
 vel certè adigitur, impellitur, provocatur ad loquendum.
 vid. Rad. בענה in lexico Pagn.

וְלֹא יִפְתַּח פִּוּ) Hieron. οὐ non aperuit os suum. LXX.
 ἡγὶ σὸν ἔνοιξεν τὸ σόμα αὐτῷ. Hebraicè est Futurum pro præ-
 teri,

terito vel præsenti, sicut hactenus locutus, & fit hoc ad as-
fiduitatem & continuationem alicujus rei exprimendam,
Psal. 1, 2. *in lege יהנָה meditabitur*, id est, continuè, assi-
duò, nonquam non meditari solet. Considera & Psal. 3,
7. *Psal 22, 3. 25, 1. 31, 6. Hos. 1, 2.* Apertio verò oris libertas
indicatur, *Jobi 33, 2. Epbes. 6, 19. Jobi 32, 20.* hinc cum per
adverūbi *לֹא separatum vehementissima contrarij indigitetur*
affirmatio, ut superius dictum, non aperietos, erit pla-
nè obmutescet, nec hiscere quidem audebit, sed pude-
factus non habebit, quod contradicat, vide Ezech. 16, 63. ne
sit tibi amplius apertio oris, pro pudefias, & non habeas,
quod contra respondeas. Unde unà apparet non es-
se, quod Vau hoc loco pro comparandi habeamus
particula, ut nuperrimè docto cuidam visum est, à pro-
prià enim significatione temerè resiliendum haud duco.

כְּשַׁה לְטַבֵּח יְוָבֵל) Hieron. sicut ovis ad occidendum
duceatur. LXX. *ως φεύγαντι σφαγὴν* sicut ovis ad ma-
ctationem ductus est. *יְוָבֵל* est ex *יְבֵל* quod moram &
pompam seu productionem includit, unde *יְוָבֵל* quod
jubilæum dicimus, productorem tubæ sonitum seu clan-
gorem significare ajunt. *יְוָבֵילְנִי deducet me in*
civitatem munitionis? cum comitatu scil. & pompâ regiæ,
Psal. 108, 11, 68 30. adducent reges munus, Jerem. 11, 29. *Hos. 10, 6.*
de hostili abductione, quæ non sine pomposa irritione
fit, considera tamen & ea, quæ & Füllerus lib. 4. in mi-
scellan. habet.

וְכָרְחֵל לְפָנֶיךָ נְאַלְמָתָה) Hieron. & quasi agnus
coram tondente se obmutescit: LXX. *νησὶ ως ἀμνὸς ἐμπλέκεται*
τῷ κείρῳ αὐτῷ & sicut agnus coram tondente mutus.
וְחֲדֵר est ovis fœmina. Ter præterea in scriptura occurrit,
Gen. 32, 14. de ovibus, quibus fratrem iratum reconcilia-

re volebat Jacob, Gen. 31, 38. de ovibus abortum haud facientibus. Cant. 6, 5. dentes tui sicut grex ovium &c: quæ omnia quam commodè huc trahi possint, vel me tacentem quivis videt. נַאֲלָפָה est præterit. Niphal & longum, R. David teste in lib. Rad. Est verò אַלְמָן colligavit manipulos, obtumescere. In Binian Niphal colligari lingua, linguae vinculo quodam teneri, ne expeditè loquaris, Ezech 3, 26. 24, 27. Psal. 31, 19.

Parapbr.

Sensus est: Sicut ovem, quæ ad sacrificium deducitur, magna sacrificantium turba comitatur: Sic & justus servus meus ad crucis sacrificium cum morâ quadam & magnâ irridentium & captivum tenentium pompa deducetur. Sicut verò agnus coram tonante obmutescit, sic & idem servus meus instar agni immaculati qui ex lavacro mundus à fôrdibus ascendit, quaquè irata patris facies, ne miseris occurreret eosq; pessimadaret, reconcilianda est, coram cruciantibus & crucifigentibus obmutescet.

וְרָא וּפְתַח בּוֹ) de hoc jam actum est: Summa verò hîc Christi patientia indicatur. Hebrai enim affirmationi supponunt negationem fortissimè affirmantem. Peccatum sicut Sodom annunciarerunt & non tacuerunt, Esa. 1, 39. id est, nunquam non de peccatis suis gloriati sunt. Confessus est & non negavit, Joban. 1, 20. Gen. 24, 16. Deut. 33, 6. Prov. 23, 23. quem loquendi morem nec Ethnicis fuisse ignotum, alibi in Spicileg. Hebraicarum quæst. demonstratum est.

APHORISMI PRACTICI.

1. Christus vere passus est, ex v. 4, 5, 6, 7. Refutantur hîc αὐτοὶ δοκῆται, qui nomine Φιλός luserunt. Manichei qui

qui Christum putativè mortuum, non verè putarunt: edictum Justiniani, in quo corpus Christi & antè passionem vocatur ανεπιδεκτός Φυτκῶν γῆς αἰδιαβλάτων παρθένον susceptivum naturalium & inculpabilium passionum. **Hilarij opinio**, qui in Christo nullum verum sensum doloris fuisse asserbat lib. 10. de Trin. vide hic Chemnizium de Christo, cap. 3. 15. 16. in quartâ de Christo errantium classe, ex quo hæc: licet si Guilbelmo Parisiensi credimus, hunc errorem Hilar. tandem dejecerit, quem & Beccan. part. 3. Theol. Schol. cap. 12. quest. 6. §. 3. & 4. fusè excusat.

2. *Christus ob nostram peccata passus est.* Ipse enim peccatum non novit, 2. Cor. 5. 21. fuit segregatus à peccatoribus, Hebr. 7. 26 verùm nos eum laborare fecimus, Esa. 43. 24. nostra peccata ei imposuit pater, nostros tulit dolores, ex elevavit, quod non rapuit, Psal. 69. 5. Unde August. meritò exclamat, lib. medit. cap. 7. quid commisi amantissime juventis, ut adeò traheris? Quod scelus tuum? que noxa tua? que causa mortis? que occasio tue damnationis? Ego sum plaga doloris tui, tua culpa occisionis. Ego tue mortis meritum, tue vindicta flagitium. Ego tue passionis litor, tuicru- ciatus labor.

3. *Peccati gravitas est inestimanda.* Peccata enim Christum servire & mori fecere, Esa. 43. 24. non potuerunt nisi morte unigeniti expiari, Joban. 1. 18. filij unice dilecti, Matth. 17. 5. Ut redimatur servus, occiditur filius, Augustin. serm. 138. de Temp. Ut servum redimeret, nec Pater Filiu, nec filius sibi ipse pepercit. Bernh. ô detestandum ergo peccati virus, quod non nisi sanguine Filii Dei potuit evacuari! ô gravem casum animæ, quæ non nisi morte Filii Dei potuit reparari!

4. *Ratio humana passionem Christi baud intelligit.* Discimus id ex vers. 4. & exemplum habemus in ipsis Christi discipulis, *Luc. 18, 34.* & in Emaunticis, quos Christus idèò stultos & ad credendum stupidos appellat, *Luc. 24, 25.* adeò non percipimus ea, quæ sunt *Spiritus Dei*, *1. Corintb. 2, 14.* presertim si præjudicio aliquo mentes nostræ fuerint imbutæ. *Error enim cum citius creditur difficultius emendatur Gregor.* *M. l. 32. cap. 17.* explicat moral.

5. *Vulnera Christi sint unicum nostrum solatum.* Ipse enim vulneratus est ut plerique legunt, propter iniquitates nostras, sic quæ infinitæ Patris iræ vulnera ejus satisfecere, & infiniti sunt valoris. Ad hæc ergò peccator confuge, in hæc te abde, histe totum immitte, & placatissimo animo contra quosvis diaboli furores, carnis stimulos tutus ab omni parte quiesces. Unde rectissime *Bernard.* serm. 61. super Cant. *Quid tam ad mortem quod non Christi morte salvetur.* Egò fidenter, quod ex me mibi deest, usurpo ex vulneribus Domini, quia misericordiæ affluunt. Foderunt manus ac pedes ejus latusq; lancea foraverunt, & per has rimas licet sugere mibi mel de petrâ, oleumq; de saxo durissimo, &c.

6. *Christi passio est nostra passio.* Est enim pro nostrâ pace suscepta. Benè *Ambros.* Mea est tristitia, quam meo suscepit affectu, mibi compatitur, mibi Christus est, mibi dolet. Ergò pro me & in me doluit, qui pro se nihil habuit, quod doleret. Dolcsigitur Domine Jesu non tua sed mea vulnera, non tuam mortem, sed meam.

7. *Pacem Christus nobis suâ acquisivit morte.* Non tam externam, quæ momentanea, Pax est interdum pacis fiducia nunquam, quam internam & externam. Nos enim reconciliavit, *Coloff. 1, 22.* peccata nostra, quæ dividebant inter

ter

ter nos & Deum, Esa. 59, 2. in abyssum maris projecit, Mich. 7.
 19. chirographum quod contra nos erat, sustulit, Coloss. 2, 14.
 mundum vicit, Johan. 16, 33. infernum exfoliavit Coloss. 2.
 18. principem seculi judicavit, Johan. 12, 31. Sicque devictis o-
 mnibus hostibus pax secura subsecuta est.

8. Summa est redemptorum & à Deo aversorum indignitas, Dei patris in nos benignitas, Christi pro nobis afflicticari-
 tas, patet istud ex v. 6. illud ex eodem, hoc ex vers. 7. Benè
 ergò August. I. medit. c. 7. O mirabilis censuræ conditio &
 ineffabilis mysterij dispositio: Peccat impius & punitur justus,
 delinquit reus, & vapulat innocens, offendit impius & damna-
 tur pius, &c.

QUÆSTIONES.

I. An Christus pro peccatis nostris satis- fecerit? R.

I. Arx & fundamentum omnis solatii & veræ reli-
 gionis est, idèò Christum esse natum ac passum, ut pro
 peccatis nostris satisfaceret, nosque qui iram Dei pro-
 meriti eramus, Deo reconciliaret & justificaret. Unde
Athanaf. in orat. de pass. & cruce Dom. articulum hunc
 nominat, τὸν τῆς ἡμετέρης σωτηρίας κεφάλαρι έχοντα. Verum
 impiæ Photinianorum fœda χθὲς οὐ πεπόνηται profano
 ore hæc negans limpidissimum Israëliticæ consolatio-
 nis fontem cum Phylistæis obturat, statuens Christum
 esse passum in exemplum tantum nobis, nec pro pecca-
 tis nostris satisfecisse. *Cateches. Rackov. de Prophet. mun. Je-*
su Christi c. 8. Osterod. in Institut. cap. 37. Sect 8. Socinus re-
spons. secunda ad Respons. Andr. Volan. fol. 95. Idem in prele-
tionibus à c. 25. utque ad finem Gutticlius in defens. arg. suo-
rum contra Lucium.

I 3

2. Non

2. Non errant verò hi soli sed cum his faciunt Remonstrantes nuper in Belgio orti, *Hindricus Welsingb.* lib. de offic. hom. Christi fol. 6.7. Per sanguinem Christi justitiae divine pro peccatis nostris satis factum fuisse usquam extat, & clarè pugnat cum liberali & quā remissione peccatorum, quam Deus nobis per Christum obtulit. Vide & Remonstrant. in Act. Synod. Dortra fol. 107. Simon. Episc. de domin. Dei, Thessal. 13. & disput. 6. Thes. 6. Hendrie. Slatium Epist. ad N. sicut hos & alios Johannes Pelarius in harmon. Remonstr. & Socinian. artic. XI. parag. 8. & 11. adducit, ex quo nos hæc, nec dissentit quoad meriti Christi negationem Wigelius, qui in exemplum Christi mortem tantum proponit in dialogo de Christianismo & alibi.

3. Verùm nos nihil moti, quòd nostram doctrinam absurdam, perniciosa & blasphemam (Schmalcius Respons. ad quartam partem refut. Smicglec. de satisf. cap. 27.) quòd commentum ex curiosorum hominum cerebro natum (idem Homilia 4. super cap. I. Johan. fol. 48.) horrendam in Deo blasphemiam (Gittich. l. d. pag. 101.) & vanum nominent somnum (Osterod in Institut. cap. 33.) Asserimus, quòd Christus reverà & faciendo & patiendo pro peccatis nostris pœnisqué peccatorum satisfecerit, idq; ex nostro loco hoc probamus syllogismo.

4. Quicunq; 1. ab omni parte innocens, aliorum 2. peccata & peccatorum pœnas, 3. ex justâ Dei voluntate in se suscipit & portat, 4. propterea exquisitissimis doloribus afficitur, conteritur, occiditur. 5. ita ut fiat victima, quo 6. pœnam peccatorum alienorum sufferens, ipsis pacem acquirat, & 7. desperitam sanitatem suo labore ac morte restituat, is verà satisfactione pro alijs satisfecit.

Sed

Sed Christus ab omni parte innocens haec omnia 7. praefit.

Ergò verà satisfactione pro aliis satisfecit.

5. Majorem certam esse putamus, vel ex Photinianorum sententiâ. Sic enim *Socinus* cap. 18. prælect. sect. 3. ad veram plenamq; satisfactionem pro peccatis nostris per agendum necesse fuisse afferit, ut ipsa natura humana, quæ peccavit ex seipsâ, id universum exsolveret, quod nos propter peccata nostra debebamus. *Osterod.* Instit. c. 37. sect. 8.

Christus inquit, vel anima ipsius redemptionis pretium appellatur non quod ille vera satisfactio, qua instar debiti alicui pro nobis fuerit persolvenda, extiterit sed quia *Christus* seipsum imò Deus ipse *Christum* morti tradidit, &c. Sic *Socinus* in prælect. cap. 20. Non autem mortuum esse *Christum* ait, ut inde effectus aliquis peccato nostra respiciens persequeretur, ut certè necesse fuisset, si idcirco mortuus fuisset, ut vel pro peccatis nostris satisfaceret, vel in ipso peccata quomodounque punirentur. Dant ergò ad veram satisfactionem requiri, ut omne id, quod peccatis nostri meriti eramus, exsolveretur, & effectus istius solutionis in nos redundaret.

6. Minorem igitur ex textu probabimus, & à portionibus Photinianorum exceptionibus vindicabimus. Primum igitur membrum, quod innocentissimus fuerit patet ex v. 9. cum quo confer 1. Petr. 2, 22 Ebr. 7, 26. Nec Photiniani hoc negare possunt, vid. argumentum 9. *Osterodi de satisfact. contra Tradet.*

7. Alterum membrum v. 4. 6. & 10. evidenter patet, exceptiones Photinianorum nobiliores in ipsâ Analyse grammatica vidimus, dc. Matthæo in subsequentibus

bus agemus, ad reliquas verò à *Meisnero* p.m. in dec. 3. anthropol. Domino *Grauero* in de satisfactione & aliis responsum est, nos tantum *Crelij* exceptionem novam, quam pro significatione auferendi profert, videbimus.

8. Sic verò inquit: *Nam Christum iniquitatem multorum bajulatum commemoratur tanquam aliquid quod extitum sit post mortem I C. Et tanquam premium laboris quem is mortem subeundo pertulerit, quod profectò esse non potuit, puniri in ipso peccata nostra id enim neq; mortem consecutum esset, sed una cum ipsâ morte peractum esset, nec premium laboris dici posset, sed labor ipse.* Probat verò hæc ex v. 11. Verùm negamus portationem peccatorum, ut gloria consequens v. 11. adduci, nec ullam rationem istius, Crellius apposuit, vide h̄ic Analysis Grammaticam. Secundò hæc ipsa portatio ut gloriæ antecedens & medium introducitur. Siquidem non tantum ratio redditur, cur multis sui cognitione sit justificatus, scilicet quia portavit ipsorum peccata, sed & immediatè additur particula concludendi לְכָן propterea. Medium verò finem præcedere & Philosophi docent. Tertiò ita dicitur peccata tulisse, ut propter ea sit vulneratus, contritus ac percussus, quæ nemo sanus ad statum exaltationis reficeret.

9. *Tertium quod ex justâ Dei voluntate peccata in se receperit, patet ex v. 6. & 10. cum quo confer, Psal. 40, 9. 11. Heb. 10, 7 10. Joban. 3, 16. Rom. 8, 32. hinc ita.*

Quicunq; poenæ peccatorum gravissimas in innocentem planè conjicit, ita ut illi *detestabili mortis genere* (*verba hæc sunt ipsius Socini*) sit pereundum, ille utique iratus est & gravissimè succenset.

Deus

Deus in Christum peccatorum poenas conjectit,
&c. E.

Non verò succenset injustè, proinde ob delicta. Non autem propria, nulla enim habuit, E. ob nostra, quæ ei fuere imputata.

10. Sed excipit hīc *Socinus* in *Prælection.* cap. 21. in hebreo non esse, Dominus posuit in eum iniuitates nostras, sed *hipbiah* esse occurrit seu Deum per Christum, & cum Christo occurrisse iniuitati omnium hominum, id est, se se illi opposuisse, & ejus impetum quodammodo à nobis avertisse. Verūm quam ὡρεγχίν hoc modo passioni assereret Christi, quæ non & Prophetis attribui possit, & per hos enim Deus peccatis hominum occurrit. 2. in Hebr. est Hiphil, de cuius significatione rectè notat Ebræus. Cl. Erpenius in *Grammat.* lib. 2. pag. 105. quod verbo *Kal* addat causam, cuius virtute, impulsu, jussu & permissione fiat actio, undè absoluta in *Kal* bic fiant transitiva & transitiva semel, bic bis talia: Rarissimè absoluta significatio solum intendatur. Quæ igitur hic ratio militat, cur ab ordinario significandi modo discederemus, cum primis quia antecedentia & subsequentia nostram probent versionem. Versibus enim 4. & 5. antecedentibus, & vers. 7. subsequenti agitur disertè de passionibus Christo inflictis, E. & hoc comma de iisdem disertè ager. Adde quod 4. hic occursus attritione & afflictione passiva factus sit. Hic veròactus Patri & Filio communis non est, sed soli filio proprius, qui se peccato, ictus peccati in se suscipiendo, opposuit. Nec est ut excipias antecedere verba: *omnes nos tanquam oves erravimus*, sicq; rectè nunc dici, Deum in Christo occurrisse isti errori, quod ut verūm est, ita portando, ferendo, ab ovibus errorem tollendo & Christo impo-

K

nendo

nendo factum id esse Propheta testatur. Hinc Socinus ipse sic ~~προφετῶς~~ hæc convertit: *Deus fecit incurrire iniquitates nostras in filium, ut peccata, peccatorumq; pænas à nobis averteret.*

12. *Quartum membrum, quod propter peccata nostra sit contritus, à Deo percussus, patet ex v. 5, 7. & 8. cum quibus confer Rom. 4, 25, 1. Cor. 15, 3. Duo hic cap. 20. in prælect. excipit Socinus, quem sequitur Osterodus contra Tradel.* 1. quod præpositio (*propter*) in hoc loquendi genere notet tantum occasionem peccandi. 2. in hebræo hic esse **ἵνα** quod non causam finalem sed efficiēntem declaret, neq; exinde aliquem effectum peccata concernentem concludi posse.

13. Verūm 1. præpositio (*propter*) in hoc loquendi genere & perpeccationibus apposita semper designat causam meritoriam, *Deut. 18, 12. 2. Reg. 23, 26. Esa. 57, 17. Jer. 13, 22. Roman. 1, 24. Coloss. 3, 6.* & communis loquendi forma est, qua & Judæi, *Johan. 10, 32.* ob blasphemiam te lapidamus utuntur, *propter homicidium, adulterium, furtum &c: aliquem decollari, suspensi, &c.* id est decollationis, suspendii causam esse meritoriam furtum, &c. Sicque reverà mortis Christi causa meritoria fuere peccata.

14. Alterum quod attinet præpositio **ἵνα** & moventem & finalem causam sèpissimè includit, sic enim *Psal. 12, 6.* **הִנֵּה** *propter vastationem inopum* **הַקְרָבָה** *propter clamorem pauperum ego surgam*, id est, devastatio & clamor pauperum me movent ut surgam, & devestationi isti & clamori pauperum succurram, expende & *Psal. 68, 30. Proverb. 20, 4.* & alibi, secundo nobis hæc non obsunt, siquidem primò & directè nihil ex eo colligitur; quām pec-

peccata nostra efficientem mortis Christi causam fuisse, ultius tamen inde per legitimam consequentiam interferrit intentum effectum peccata nostra respicere. Non potest enim intelligi, velle Deum conterere Filium suum ob peccata nostra, neque tamen velle auferre peccata. Deinde ipse, nisi cum umbrâ suâ lugetur, concedit, mori propter peccata, includere aliquem effectum ipsa peccata respicientem, mox enim confessus est, mori propter peccata, esse causa vel occasione peccatorum mori, & esse ideo mori, ut quis à peccatis retraberetur, ut q̄d homini fides fieret, si à peccando cessaret, peccata sibi condonatum iri, ac ut condonationem banc reipsa consequeretur. Ad reliqua alii responderunt.

15. *Quintum membrum*, quod factus pro nobis sit victima patet ex vers. 10. & *Sextum* ex v. 5. expende Anal. Grammat. Nullus verò est Socinus noster, quando excipit מוסר non punitionem seu afflictionem significare, quod ex Psal. 73, 14. secundò ex oppositione probat. Verum mala mens, malus animus. Ut enim taceam, quæ Graverus jam diu respondit summam tamen Socini, qui alias lynceus esse vult, & supinam negligentiam fatis mirari nequeo. Psalmo enim dicto non habetur vocabulum misericordia sed חוכחתִּי quod est à יְבַחֵד & significat, arguit, verbis punivit sicque non opus est, ut multum de hoc verbo diverso laboremus, & quid secundò propter antithesin verbi pacis significatio punitionis non potest subsistere? Sive enim nomine pacis intelligis omnem felicitatem sive partium reconciliationem, utrobiisque tamen elegans inter Christi poenas & nostram pacem antithesis est.

16. *Septimum & ultimum membrum* patet ex vers. 5.

K 2

neq;

neq; h̄c habet quod exceperit *Socinus*, quām quōd dīcat, *Christi livore nobis medicatum fuisse eo sensū*, quo 2. *Corinth.* 8, 9. *Corintios Christi in opia fuisse ditatos*, id est, *Christi in opia interveniente factum esse*, ut *Corinti* bītati fuerint, & *Patrum Theologorum quidam dixerint*: *Filium Dei descendisse*, ut nos in cælum ascenderemus &c. certè postremum ut est sensu orthodoxo verissimum: ita *Christi in opia Corinthios non fuisse ditatos*, nec reverā per *Christi vulnera sanitatem nobis spiritualem esse restitutam*, nunquam evincet. Sed satis de his.

II. An Matthæus ad morbos accommodans
hoc Esaiae, quod de anima dictum, male
faciat, totumq; satisfactionis opus
enervet? R.

1. Duo evolvenda in hoc ζητήματι. Prius est, quā ratione Matthæus hoc adducat. Deinde annon Photinianorum inde confirmetur sententia. De priori verò plurimæ sententiæ, quibus recensendis tempus haud impendemus. Adeat Lector vel Harmoniam tantum *Micbaēlis Waltberi*, pag. 382. Nos sic putamus, Christum priùs de animæ quām corporis morbis fuisse sollicitum, quod patet ex eodem *Matthæo* cap. 9, 2. quem morem & Christum h̄c observasse, patet ex *Luc.* 4, 31. &c: quia igitur peccata abstulit, abstulit & hinc peccatorum effectum, in signum, quōd ipse fit iste Dominus, qui peccata hominum ferens, poenas peccatorum luat, & nostras infirmitates, quoad genus, ferat & auferat. Sicq; non ignoranter, ut *Erasmus*, nec coacte, ut *Porphyrius* contendebat, hæc sunt adducta.

2. Al-

2. Alterum quod concernit, contendunt quidem Photiniani Matthæum vaticinium Esaiæ accommodare ad morbos, quos Christus non suscepere, sed abstulerit, sicq; נָסַע fore non portare, sed auferre. Verum ex dictis patet, quod peccatorum in se derivationem presupponat. Et Osterod. p. 219. fatetur Esiam propriè de spiritualibus morbis loqui. 2 Si istam bajulationem tantum ad morborum ablationem referre velles & ipsis Photinianis & Stephano Actor. s. contravenires, qui de Christo resuscitato & paciente id explicant. Alias solutiones vide sis apud D. Franzium de h. l. Grauerum l. d. & alios.

III. An Christus pro omnibus & singulis satisficerit? R.

Varii sunt hīc Adversarii Calviniani, & multa verborum involucra quærunt, quò δόμοια μὲν λαλῶσιν, αὐόμοια δὲ Φεγνῶσιν. Ut enim quorundam non possumus non laudare ingenuitatem, sic alios & recentiores in primis Sophisticationis quis non condemnaret? Beza enim in Colloq. Mompelgard. p. m. 421. expressè inquit: certè nobis intolerabilis vox visa est, Christum esse mortuum pro damnatis. In resp. part. 2. ad acta p. 221. Iterum dico & coram tota Dei Ecclesiā profiteor, falsum, blasphemnum, impium esse dicere, Christum sive quoad Dei consilium sive quoad effectum, non minus pro dammandorū peccatis passum, crucifixum, mortuum esse & satisficisse, quam pro peccatis Petri, Pauli & omnium sanctorum. Huic Martyr in cap. 1. ad Rom. subscribit, inquiens, Deum statuisse, omnes calamitate liberare, ac per Christum beare, scriptura non docent: Quare non immerito dicimus ipsum decreuisse quosdam eximere. Nec dissen-

tit Piscator disput. de Prædestin. th. 119. Pro reprobis nullo modo mortuus est Christus, sive sufficienter dicas, sive efficaciter. Keckerm. lib. 3. cap. 4. can. 1. Sacerdotale officium pertinet ad solos, & in declaratione Canonis hujus: Officium Christi ad eos tantum pertinet, quæ sunt ad eternam salutem ordinati, quorum enim est finis eorum sunt & media.

3. Alii vero quia vident has Piscatoris, Bezae & aliorum phrases claris sic conceptas literis nimis esse duras & incommodes imprudentiusq; prolatas, patentibus ipsis Dordre-canis Patribus pag. 338. aliter rem aggrediuntur, Christumque pro omnibus satisfecisse dicunt sufficienter non vero efficaciter, sic Zanch. in Miscell. p. 332. Kimedont. lib 1. de redempt. cap. 11. pag. 63. Pareus part. 2. Catech. Ursini pag. 304. Bucanus in institut. loco 36. quæst. 28. Polanus in Syn>tag. lib. 6. c. 18. fol. 397. Perkins. de prædestinat. pag. 121. Chamerus tom. 3. panstrat. Cathol. lib. 9. Sibbrandus Lubbertus de Christo servatore contra Socinum lib. 1. cap. 2. pag. 23. Patres synodi Dordrecht, hinc inde, vide vel judicium Nassovi-enf. act. syn. pag. 630. th. 3. Sensu vero cum Beza planè conveniunt. Non enim sufficientiam nobiscum metiuntur ex parte Christi, qui quantum in ipso pro omnibus satisfecit, non tantum valore meriti sed & ex intentione & voluntate Patris & sua; verum tantum ex potentiali sufficientiâ, ita ut satisfacere potuisset, licet nunquam satisficerit, cum liberrimum Dei decretum aliud statuerit, quin querere an mors Christi sit sufficiens ad servandos omnes incredulos & impænitentes nihil aliud est, quam querere, ut sit sufficiens ad aliquid injusti impetrandum & ad faciendum aliquid quod Dei justitia adversetur, ita egregie Molinaeus, cui pro accuratissimo hoc iudicio, (verba hæc sunt PP. Dordrecanorum) & consensu indoctrina

Etrina gratias agendas statutum est, à P.P. Dordrecht. pag.
411. sc. II. 144.

4. Sic etiam Perkinsius de Prædest. pag. 20. Hujus pretij soluti virtus & efficacia tūm quoad meritum, tūm quoad operationem, infinita est. & tamen distingui debet. Est enim vel Potentialis vel Actualis. Efficacia potentialis est, qua λύτρον in se sufficiat pro redimendis singulorum absq; exceptione peccatis, etiam si essent mille mundi hominum. Verum si spectemus efficaciam illam actualem λύτρου illud quoad consilium Dei & quoad mentem pro electis tantum ac prædestinatis est solutum. Eadem habet l. d. pag. 70. ad criminacionem 4. §. secundò.

5. Ethic addimus recentiorem Chamierum. Hinc enim l. d. §. 2. Et si non omnibus profit: tamen prodeesse possit: nempè quia omnibus hominibus quantum eorum fuit, est, erit, salvandis, eamors sufficiens sit, si omnes essent salvandi. Et §. II. Pro omnibus hominibus potest significare, vel consilium patris, ex quo consilio Filius passus est: vel ipsius passionis affectum: quo utroq; sensu non sufficientia sed efficientia designetur. De secundo nullum est dubium: cum disertè effectus nominetur. In primo etiam consilium est patris. Atque id consilium, est voluntas patris ab aeterno decernentis, id est prædestinatio: est verò hac voluntas, non signis sed beneplaciti, ac proinde efficax. Si ergo factum est eo consilio, ut Christus pro omnibus moreretur: necesse est, eundem pro omnibus efficaciter mortuum & non tantum sufficienter, quod ipsum ille negat. Vide & Dordracenses act. syn. pag. 352. th. 8. Scharpius in cursu theologico p. m. 402.

9. Ex quibus satis patet, quod fucum tantum faciant. Siquidem I. talis satisfactio locum habet, ubi nullum est meritum, nulla satisfactio. Ratio est, quia omne

meritum

SL
UB

meritum importat satisfacientis intentionem & quantum in ipso applicationem. Quis enim diceret, Cæsarem omnes, quos captivos tenet Turca, redemisse, cum posset redimere pretio? 2. sic possem dicere Christum & pro diabolis nec non quovis mundo Utopico satisfacisse, quod absurdum.

7. II. Quia sic in Deo aliquid desideraretur quoad salutem hominum procurandam. Penes enim impios non stat, quod minus Christus pro eis satisfecerit, licet penes ipsos sit, quod minus efficacissimum Christi meritum ipsis actu applicari possit.

8. III. Quia ipsi Calviniani concedunt hanc distinctionem nihil esse. Beza enim Calvinianorum facile princeps hanc distinctionem duram, ambiguam, barbaram, (verba hæc ipsius Clamieri l. d.) asserit. Sic enim sentit cuius blasphema verba notanda sunt ex thesibus Genevensibus, in illa phrasí: Christus est mortuus pro omnibus hominibus sufficienter. sed non efficienter, anagogia esse videtur. Sive enim consilium Dei sive passionis effectum, sive utrumq[ue] spectaveris, pro impiis nullo modō est mortuus: (Erroris hoc accusat ipse Martinius in actis synodi Dordrecht, pag. 643. err. i. quod tamen & Piscator disp. de Predestin. th. 109. asserit) alias fatemur tantam esse oblationem ut potuerit pro infinitis mundis (si tot essent) satisfacere, neandum pro singulis hominibus, si Deus eorum voluisset misereri, & pro omnibus Filium misisset. Et in part. post. ad acta colloq. Mompelg. p. 217. distinctio illa inter sufficienter & insufficienter merata ergiversatio est: Piscator in 1. Tim. 2. p. 26. distinctio hæc habet speciem eruditionis sed reverâ incepta est, quia implicat contradictionem.

9. Et

9. Et quid multis concedit vel ipse Martinius in actis Synodi Dordrecbtanae pag. 640. non esse sufficiens, dicere Christum esse mortuum pro omnibus sufficienter sensu Calviniano. Sic enim: neque hic satis erit, talem sufficientiam redēptionis ponere, quae satis esse possit: Sed omnino talis est, que sit satis, & quam Deus & Christus satis esse voluerit. Nam alioqui mandatum & promissio Evangelica convellentur. Quomodo enim ex beneficio sufficiente quidem de mibi non destinato, per veram intentionem, deducetur necessitas credendi, quod illud ad me pertineat? Ubi diligenter nota 1. universalem Apostolorum prædicationem per Apostolos facilitatem nullo niti fundamento, si redēptionis actus tanquam commune beneficium omnibus hominibus impensum non supponatur, ut lineis præcedentibus locutus est Martinius 2. neminem posse certum esse, & sibi credendum fore, nisi certus sit & Christum se per veram intentionem redēmisse. Vide sedes ut fratres hi Cadmæi inter se pugnant, Contrarium enim in eadem synodo p. 407. §. Hujus. Pag. 618. §. Secundò, Pag. 629. thes. 2. & alibi hinc inde proponunt. Et tamen de doctrina Reformata ex hac orthodoxæ doctrine declaratione judicium fieri volunt p. 376. Adi & Pareum in Irenico p. 148. Tolle itur distinctio hæc sensu Calvinianorum intellecta, testibus Calvinianis ipsis, & verbi prædicationem & hominibus veram applicacionem.

10. IV. Hæc distinctio sensu Calviniano intellecta nostro loco planè contraria. Proinde contra eos sic argumentor (alia argumenta plura ex aliis diducta locis vide apud B. Meissnerum par. 2. anthropol.) Quicunq; errarunt sicut oves, illorum peccata omnia Deus in Christum

conjecit & pro iis Christus actu, quantum in se fuit, satisfecit.

Sed omnes omnino homines errarunt ut oves.

Ergo omnium omnino hominum peccata Deus in Christum conjecit & pro iis actu, quantum in ipso fuit satisfecit.

II. Majorem extra controversia limitem esse collatam puto. Vide v. 9. Quis enim assereret Christo aliquid imputatum esse mali, pro quo non actu ipso, quantum in ipso fuerit, satisfecerit? Minor verò ex v. 9. itidem clara. Manet ergo conclusio.

12. Excipiunt quidem Calviniani 1. *in genere* ad ea loca, ubi omnium fit mentio, quæque rectè à nostris urgentur, confer cum hoc nostro *Roman. 5, 18. 8. 31. Iohann. 1, 9. Luc. 2, 10. 1. Timothei. 2, 6* & in primis 2. *Corinti. 5. 14. 15. Epheesi. 1, 20. &c.* nomine omnium non omnes esse intelligendos homines, sed vel credentes & electos ad salutem, vel multos, vel conventum Ecclesiæ in cœlis conscriptæ. Piscator contra Schaffm: thes. 65. Polan. syntagm. lib. 6. c. 18. f. 398. Pareus in Hebr. 2, 9. *Gulden Kleinod* / p. 18. Verum, turpe in re ardua adeò fluctuare. 2. Turpius talia profere contra textum absque probatione. 3. Turpissimum Spiritui S. contradicere, omnis enim & non omnis hoc sensu contradictoria sunt. Unde 4. à clara litera absque evidenti ratione discedere, an Christiano dignum, judicit lector!

13. In specie quoad hunc locum nostrum excipit Polanus, quod tantum de fidibus agat, & probat hoc ex 1. *Petr. 2, 24. 25.* & *deinde*, quia *confessio precedens* non sit omnium hominum. 3. quia loquatur in præterito *erravimus*, tanquam de conversis jam ad pastorem animarum suarum.

14. Verum mōmēn̄ lógos mōn̄ dē ðm̄x̄lēp̄a. Petrus fideles asserit certasse, ut oves, E. in genere de omnibus hoc dicere nequit Esaias. Logici docent sub universaliter subsumi quarevis particularē, quod & Petrus facit, nec exinde universalitatem Esaiæ negat, nisi velis imperitè asserere Aristotlem, quando dicit, omnes homines esse rationales, non κατὰ πνεῦμα, sed κατὰ μέρος. hoc intelligere, quum alibi Philosophos rationales dicat. 2. Confessio præcedens non est populi, sed Prophetæ, populi pravitatem confitentis. Ut verò N. C. Danieli ait, peccavimus & iniquitatem fecimus, cap. 9, 5. Universus Israel transgressus est legem tuam, vers. ii. E. tantum fideles intelligit, cum dubio procul pauci id confessi fuerint; Sic & hic N. C. 3. Præteritum qui subvenire possit Polano, non video. Dicitur enim quis credidit auditui nostro, & tamen scriptores N. T. ad Christum hæc accommodant. Vide Joban. 12. Roman. 11. &c. Sed satis de his.

IV. Annon homo peccator laboriosis operibus veniam mereri & pro pœnâ æternâ faciasfacere possit?

R.

I. Pelagianam esse affirmativam quæstionis, nostro quo loco è diametro contrariam nemo, nisi qui hospes sit in antiqua historia, & scripture negabit, & ipse Tapetus insignis Theologus, dicente Bellarm. lib. 4. de pœn. c. 1. 17. §. docet guidem, confiteri cogitur. Tom. enim 1. artic. 1. pag. 5. non docemus, ait, quod contritione mereamur gratiam,

L 2

quia

quia potius hoc esset Pelagianum, dicente Apostolo Paulo, &c: pag. 163. Pelagianum est, quod ex nostris operibus possimus iustificari, reconciliari, in Dei gratiam reverti, vel à culpâ & pœnâ eternâ absolvî, licet turpissimè sibi in articul. 6. Lovaniensium explicat. contradicat, adeas vel Bellarm. l. d.

2. Attamen Maldonatus non insimæ apud Jcsuitas autoritatis vir *Tem. 2. disputat. de Sacramentis cap. 2.* (edit. Lugdun. anno 1614.) pag. 80. hoc expressè affirmat, peccatorem extra statum gratia constitutum suis operibus posse non tantum pro pœnâ temporali; sed etiam pro culpa & pœnâ eternâ satisfacere, ubi argumenta in contrarium prolata refutat. Et Bellarm. lib. 5. de justif. cap. 12. §. fuit opinio, ipse refutat sodalem, qui homini extra statum gratiæ meritum vitæ æternæ ascribat. Satis igitur impudentes sunt ex Papistis, qui scribunt, nunquam somniasse *Theologos*, pœnas eternas compensari posse nostris satisfactionibus, ut Bunderius in *Compend. tit. 16. artic. 7.* loquitur. Vide & *Cassandrum* in *consult. articul. 12. Reibing.* quum adhuc Jcsuita esset, in muris civitatis sanctæ, tanquam crimen falsi hoc objicientem, & Bellarm. lib. 4. de pœnit. cap. 1. §. jam igitur, protestantem *Theologos* communiter docere, satisfactionem Deo offerri tantum pro pœna non verò pro culpa, cui contradicit *Gregor. de Valent. comment. in Thom. tom. 2. disput. 6.*

3. Contra verò ipsum ita argumentor.

Quicunque sibi ipsi remissionem peccatorum acquirere possunt, pro ijs frustra Christus atteritur vulneratur, percussitur, moritur, sepelitur, & injustè ab alio requiritur satisfactione.

Sed

Sed homines sibiipsis remissionem peccatorum, &c.

Ergo pro hominibus frustra Christus atteritur, vulneratur, &c:

Majoris consequentiam probo ex Pauli concludendi modo ex Galat. 2. vers. ult. *Si per legem justitia Christus gratis mortuus est.* Eodem artificio & ego concludo: Si homo satisfacere potuit, Christus gratis satisfecit. Taceo quod Deus sic in justitiæ esset accusandus. Si enim Christus perfectè pro nobis nostrâque culpa satisfecit, iniquus est Deus, qui denuo solutionem à peccatore exigit. Nec est ut excipias, opera peccatorum esse satisfactoria, ex satisfactione Christi, qui nobis meruerit gratiam, unde satisfaciamus, Gerhardus Lorich ab Hanamar in vallo Religion. Catbol. lib. II. in medio ferè, Bellarmin. lib. I. de Purgat. cap. 14. d. §. Tertius tamen col. 621. Leonb. Lessius in consult. de Relig. pag. 19. Costerus in Enchir. cap. 7. Beccanus Theol. Schol. p. 3. cap. 14. cap. 14. quæst. 10. & 11. Et quæst. II. § 2. concl. prima, ubi ait: *Altera que per seipsam non extinguit debitum, sed meretur vel impetrat aliquid, per quod extinguitur debitum.* Talis est satisfactio Christi, &c.

4. Siquidem 1. scriptura hunc fructum passioni Christi nullibi ascribit. 2. maneret tamen, quod nos nostri essemus salvatores. Christi enim meritum mediataè influeret, proxima verò causa salutis nostræ maneremus nos ipsi. Ut verò rectè dico, homo se movet, licet hanc movendivim à Deo habet: sic simili ratione: homo se salvaret, licet hanc salvandi rationem à merito Christi acciperet. Et huc accommodandum, quod Bellarm. lib. I. de purgat. c. 14. §. Tertius tamen, scribit: *non quod immensatè ipsa ejus (Christi) satisfactio tollat pœnam temporalem*

lem nobis debitam, sed quod mediately eam tollat, quatenus vi-
delicet ab ea gratiam habemus. &c. 3. *Maldonatus* ipse l. d.
pag. 95. quinque recentes titulos, ob quos opera nostra
sint satisfactoria, qui omnem tamen ex ipsâ operum na-
turâ, non verò respectiva ratione meriti Christi sunt de-
sumpti, & *Tapperus* art. 6. pag. 158. scribit: *Thomas in 3.*
sent. dist. 1. videtur aperte docere, quod pro peccato mortali
Deo satisfacere possumus, etiam non presupposuitâ passione Chri-
sti, & *Capreolus*, *Johannes Driedo*, *Adamus Sasbont*, & alii,
quos vide apud *Valquitz* disput. 77. dispositiones, qui-
bus se præparari dicunt Pontificii ad primam gratiam
justificantem, ex merito & satisfactione Christi depende-
re negant, *Becan*, l. d. quest. 10. p. 144. & quest. 11. §. 3.
p. 147.

V. Annon homini relictâ culpâ remaneat
pœna luenda, pro qua ipsi satisfa-
ciendum? R.

1. Varii hîc sunt Papistæ. Quidam Christum tan-
tum pro *Originali* satisfecisse peccato quondam statuc-
runt, quorum sententiam approbat *Ambrosius Catbari-*
nus, de incruento sacrificio N. Testamenti, teste *D. Ger-*
bardo de Justif. § 54. pag. 1083. Alii Christum satisfecisse
pro pœnâ eternâ & culpa, sed non pro pœnis tempora-
libus, pro his enim nobis ipsis satisfaciendum esse affe-
runt, ita *Clingius* l. 4. LL. CC. cap. 38. *Peltanus de nostrâ sa-*
tisfactione sect. 10.

2. Moderni, licet concedant, vel certè concedere
videantur, Christum & pro culpâ & eternâ & temporali
satisfecisse, tamen docent communiter remissâ culpâ
rema-

remanere quoque (alii semper, alii nonnunquam remanere ajunt) poenam propriè sic dictam, pro quâ homini sit satisfaciendum, quod nisi faciat, in purgatorio tandem ei luendum esse. Sic docent Bellarmin. l. 4. de Pœnitent. cap. 2. col. 1190. Cotonus lib. 4. instit. cap. 3. & quidem posse satisfacere hominem ex condigno, ut ibidem Bellarmin. tom. 7. lib. 2. de Indulg. cap. 6. col. m. 492. Dominicus à Soto, & omnes Catholici, teste Bellarmin. l. d. docent.

3. Verum & hoc in Christi sufficientissimum pro nobis præstitum λύτρον contumeliosum est & falsum, quod sic probo:

Quorumcunque peccata, peccatorumq[ue] pœnas Christus in se suscepit εστι pro quibus perfectissime satisfecit, pro illis luendum aliis non erit.

Sed Christus peccata & peccatorum pœnas in se suscepit, εστι.
Ergo &c.

Majorem in aperto puto. Sensus enim communis ferre non potest ut gemina satisfactio pro eodem debito sit necessaria. Nam ubique duo sunt necessaria, ibi unum non satisfacit. Si debitorem suum quidem liberaret tantum ab ære alieno, non etiam vinculis, quis satisfecisse diceret?

4. Minor verò est in v. 4, 5, 6. &c.: Unde benè Procopius. ἀγδὴ μᾶς ἔδει παιδεῖομένας παθεῖν, οὐτα δὲ τὸν ἥλθεν πάθει τῆς πλευρᾶς τὸν θεὸν εἰρηνῆς, Παύλος λέγοντος, εἰρηνοποίουσας, Μαζὶ τῷ αἷματι τὸ σταυρόν αὐτὸς ἔπει τῷ θηρίῳ γῆς εἶπε τὰ σὺν γένεσιν, πάλιν. αὐτὸς γδὲ θεῖν ή εἰρήνην μῶν, οὐ ποιήσας τῷ αἷμα Φόρεδε εν. πάθει γδὲ μῶν τὸ πάθον, αὐτὸς μὴ τῇ πάθει λέθουσας τὰς μέρες πίνει δὲ μῶν ὀικοιμένων τῷ πάθῃ συμπαχόντων τε καὶ συαπαθευτικόν των, χάριτε δὲ σωζόμενών, πάς γδὲ μῶν ὁ φειλομόης ἐξε-

zioꝝ p̄āſtryas. Quæ enim, nos oportuit castigatos pati, eam il-
lum pro pace cum Deo facienda, Paulo teste, translata sunt:
quum ipsum per crucis suæ sanguinem, iis quæ in cælo, quæq; in
terrīs essent, pacem peperisse afferit, & alibi, quum pacem no-
stram, qui utraq; unum fecerit, esse affirmat. Pro nobis enim
passio fuit, ipso quidem reipsâ injurias subeunte: nobis autem
fide passiones eas nostras facientibus, & simul patientibus, mo-
rientibusq;, sed per gratiam servatis. Verba enim & ipse exsol-
vit, que nos debebamus, Hieronymus, quod enim nos pro no-
bris debebamus sceleribus sustinere, ille pro nobis passus est.
Vide & Cyrillum Glapbyr. de Noë & arca, Augustinum apud
Bedam in 3. ad Galat. Ad objectiones adversariorum in
conflictu respondebimus.

VI. An Israelitæ errarint putantes Christum à Deo percussum fuisse?

R.

Materialiter verissimum de Christo dixerunt, unde
ipse Propheta hoc concedi; & corrigit tantum, Formali-
ter verò quatenus putârunt, ob propria cum pati pecca-
ta, errârunt gravissimè.

SECTIO III.

De Exaltatione.

Agit de hac Propheta à v. 8. ad finem usq;.

ANALYSIS LOGICO-RHETORICA.

Describitur verò nobis *Exaltatio* instar motus. Hinc
ut in omni motu tria probè expendenda, nempè 1. Ter-
minus

minus à quo. 2. medium. 3. Finis, qui vel internus vel externus, sic eadem hīc consideranda veniunt.

Terminus à quo Christus liberatus, est duplex: *specialis* Carcer, quò per metonymiam angustia indicatur, *generalis* qui speciale declarat, judicium, cui consequens immediatum subjicitur, *vita perennitas*, usitata interrogatione vehementer neganti adornata v. 8.

Medium per quod Christo in gloriam suam fuit introcundum, est *mors & sepultura*, ut ipse testis est, *Luc 24 Mortis* indicatur *violentia*, quæ ex privatione boni oppositi amplificatur, *abreptus est ex terra viventium*, ubi circumstantia temporis adjicitur, quod tunc factum id fuerit, quum ob populi prævaricationem passus fuit.

Sepultura: erò codem, ubi denuò *falsa passionis Christi causa* (propria delicta) removetur, Christique summa innocentia in manibus & ore asseritur, & *vera* supponitur Domini voluntas.

Finis internus est gloria & majestas divina, quæ describitur 1. ex subditorum perennitate, qui μετωνυμῶς nomine seminis describuntur, præmissa caussâ, animæ in reatum (metonym. proin sacrificium pro reatu) expositione. 2. ex vita aeternitate. 3. operis divini successione, 4. ex propriâ fruitione & delectatione, quæ oculos satiabit, & omnium rerum copia abundabit. 5. ex aliorum salvificione, v. II.

Finis, liceat nobis his terminis uti, *externus*, est amplissima spoliorum distributio, cuius 1. notatur *Efficiens Deus*, 2. *objectum*, cui nempe Christo. 3. *materia*, bona spiritualia, quæ multis imò omnibus sufficerent, nisi gratiam hanc respuerent, 2. hostium tyrannorum, dia-

boli, qui per *antonomasiam* nomine robusti vetit, debelatio. 4. *causa materia.* 1. *mors* & quidem 2. *ignominiosa*, quæ synech. *consequentis* (inter improbos numeratus est) indicatur. 3. *intercessio pro delinquentibus.*

ANALYSIS GRAMMATICA.

cap. 53. 7. 8.

רַקֵּב וּמְפִשְׁט (מעץ Hieron. *De angustia* 5 de iudicio sublatuſ eſt. LXX. ἡ ταπεινώσεις ή κέισις αὐτού ἡ ἐθη, quod Hieron. in comm. sic exponit: *In humilitate judicium ejus ablatum eſt*, illud significat, quod de tribulatione atque iudicio ad patrem victor ascenderit. Hanc versionem suam fecit recitativè Spiritus S. *Actoř. 8, 33.* Discedunt quidem LXX. ab Hebraica non nihil veritate quoad verba, sed quoad sensum ferè conspirant. Nomine enim ταπεινώσεως crux & mors Christi significatur, quā externè ipsum humiliatum fuisse testis exceptione major Paulus eſt. *Philip. 2.* per iudicium *condemnatio* intelligitur, sicut *Joban. 3, 29* κέισις *condemnatio* eſt, ut sensus emergat, verūm per *humiliationem* *condemnatio* ejus nostri quam loco sustinuit, sublata fuit, ita ut nunc in libertatem assertus, atatem vivat. עץ verò ter in sacrâ occurrit, hic & *Pſal. 107, 39.* nec non *Proverb. 30, 16.* & est clauſtrum, עץ radix, significat conſtringere, detinere aliquid, carceri vel loco alicui includendo, hinc eſt עץ quod ornatè ponitur pro omni quod domi clauditur, sicut è converso עץ quod foris relinquitur. 2. *Reg. 14, 26. Deut. 32, 36.* 1. *Reg. 14, 10. Jerem. 36, 5.* sumitur verò עץ hoc loco metaphorice & notat non *limbum* *Patrum* commentitium, de quo Bellarmin. lib. 4. de Christo cap. 10. sed dolorcs infernales, qui Christum adeò conſtrinxerunt, adeò prævaluerunt;

valuerunt, ut ab omni constrictus parte cum ipsa desperatione pugnarit. מִשְׁפַּט vox πολύσημος hoc loco judicium, quæ significatio prima est, & quidem id notat, quod judex coram tribunali exercet & sententiam de reo pronunciat, לְקֹחַ est ex לְקָחַ quod est accipere, & 2. vi abripare, Genes. 34, 2. Job 5, 5. 2. Sam. 11, 4. Unde unà patet, quod deluvianorum peccatum fuerit, quando Spiritus S. ait; quod בְּחַרְוּ יְקַחְוּ לְהֵם נְשִׁים מִכֶּל אֲשֶׁר uxores ex omnibus, quas elegerint, nempe quod vi istas parentibus extorserint, unde cap. eodem 6. vers. 1. dicitur חַמְס חַמְס quod fuerit terra repleta rapinis, vide inferius. 3. pro ratione sensus in se includit abduco, transfero, do, pono, Psal. 68, 19. accepisti dona hominibus, id est, accepta dedisti, teste Paulo Epbes. 4, 8. vide & Gen. 14, 11, cap 24, 47. Proverb. 25, 22.

Sensus est: In summas quidem animi & corporis angustias redigetur, adeò ut constrictus ne quo se vertat, habeat; verum enim verò ex omnibus angustiis & coarctationibus poterit manu eripietur & in libertatem afferetur.

וְאַתְּ-זֹרוֹן מַי יִשְׁוֹחֵם Hieron. Generationem ejus quis enarrabit? LXX. eodem modo: οὐεῖντις διηγήσειαι; Chald. לאשתעה ופרישן ריהעברן לנא ביוםותי טן וכול & separata (mirabilia) que sicut nobis in diebus ejus quis poterit enarrare? Longius discedit à fonte. Hieron. bene. Triplic verò hujus loci explicatio. Quidam expoununt verba hæc de humana natura Christi, quod mirabiliter absque virili semine sit concepta, Atbanas. lib. de Incarnat. verbi. Justin. quest. 67. ad Orthodox. Tertull. contra jud. cap. 13. Nonnulli putant esse exclamationem, qua Esaias in homines istius ætatis invehatur, Marlorat. Cornel.

vel. à Lap. &c. quæ explicatio Grammaticæ analogiæ nimis iniqua. Patrum plurimi referunt ad Christi æternam generationem, quæ ἡγεμονίαν συνέχεται μὴ πάντα λογισμὸν Φιλοπάτων αὐθεόπων, ut loquitur Epiphanius: tom. I. lib. 3. hæret. 76. sic Augustin. homil. 36. tom. 10. col. 511. Idem tract. in Joban. 31. cap. 7. col. 251 tom. 9. Et tom. eodem, ad catechismum: lib. I. cap. 3. Galat. lib. 8. cap. 14. col. 469. Justinus contra Tryp. Et alij, atq; hinc est, quod varios Jesuitæ hujus dicti iensius literales putent. Salmero in prolegom. Bonferrarius in preloq. in totam S.S. cap. 20. sect. 5. fol. 78. Becanus parte secunda theol. schol. cap. 3. quæst. 5. p. m. 35. quibus id tantum respondeo, quod ipse Becanus notat, loco dicto §. 6. pag. 36. quem sis vide. Nos proprium sensum ex genuina vocum inquisitione venabimur. זרן enim notat propriè hominum sibi succendentium seriem seu ordinem graduum naturalis propagationis, ubi aliquid ex alio nascitur וְאֵת in morem sphære quasi redditur, seu זרן notat relationem cuiusq; hominis ad tempus potius quam ad originem, quo sensu & vox ψεᾶς occurrit, Matt. II. 16. Marc. 13. 30. Luc. I. 50. Unde Schind. in Lex. דור ordine, continuè & successivè, vivit. Exod. 3, 15. Et hoc memoriale τεῦμ in generationem וְgenerationem. Sic Psal. 102, 19. 22. 31. 24. 6. Errant enim haud leviter, qui certum temporis numerum hac voce significari putant, quos vel AbenEs ad cap. I. Joel. v. 3. refutat, quando ait: מזח הפסיק נשטע כי דור איננו מספר: ex hoc versu agnoscimus generationem non esse numerum certum. כי propriè interrogativum personæ, ut dicitur superius.